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ΜΥΔΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ
Β ΟΥΛΕΥΤFΣ Α,ΑΝΑΤΟΛΙΚΙΣ ΑΤΤΙΚtΣ

ΕΡΩΤΗΣΗ
ΑθÞνα, 30Ι03Ι2020

Προò : Υπουργü ΑνÜπτυξηò και Επενδýσεων
Υπουργü ΕθνικÞò ¶μυναò
Υπουργü Ναυτιλßαò και ΝησιωτικÞò ΠολιτικÞò

ΘΕΝΙΑ: «Μακροχρüνια αναμονÞ παρÜδοσηò πυραυλÜκατων στο
Πολεμικü Ναυτικü απü τα Ναυπr,lγεßα Ελευσßναò»

Αξιüτιμοι Υπουργοß,
Σýμφωνα με το απ6 27Ι03Ι2020 δημοσßευμα τηò ιστοσελßδαò

«militaire.gD), την 28Ι08Ι2003 ανατÝθηκε στα Ναυπηγεßα Ελευσßναò σε

συνεργασßα με την αγγλικη εταιρεßα «Vosper» η κατασκευÞ
τητραυλακÜτων του Πολεμικοý Ναυτικοý, τýπου <<Super Vita».

ΕπιπροσθÝτωò, την 25Ι09/2008 υπογρÜφηκε σýμβαση μεταξý τηò

ΓενικÞò Διεýθυνσηò Αμυντικþν Επενδýσεων και Εξοπλισμþν και των Üνω

Ναυ:τηγεßων για προμÞθεια ακüμη δýο (2) ΤαχÝων Περιπολ.ικþν

βλημÜτων (ΤΓΠ() τýπου <«Super Vita>>, «λÜοηò «ΡΟΥΣΣΕΝ». Τα δυο

προαναφερüμενα ΤΠΚ επρüκειτο να αποτελοýν το Ýκτο και Ýβδομο

σκÜφοò κατÜ σειρÜ απü flºν Ýναρξη εφαρμογÞò του ομþνυμου

προγρÜμματοò ναυπÞγησηò, για την απüκτηση των οποßων ασκÞθηκε το

δικαßωμα προαßρεσηò τηò αρχικÞò συμβασηò. ΤÝλοò, συμβατικÜ ορßσθη
üτι η παρÜδοση τουò θα πραγματοποιοýνταν σε σαρÜντα Ýξι (α6) μÞνεò
για το Ýκτο σκÜφοò και σε πενÞντα δýο (52) μÞνεò για το Ýβδομο σκÜφοò,

Þτοι τονΑýγουστο 20Ι2 καιτον ΦεβρουÜριο 2013 αντßστοιχα.
Η καταλτlκτικÞ ημερομηνßα παρÜδοσηò των δυο σκαφþν

παρÞλθε και για αυτü το λüγο θεσπßστηκαν κατÜ σειρÜ πλτlθþρα νüμων,
οι οποßοι üχι μüνο παρÝτειναν την προθεσμßα παρÜδοσηò των δýο ΤΠΚ
αλλÜ ταυτüχρονα ενÝκριναν επιπρüσθετα χρηματικÜ κονδýλια για fi]ν
ολοκλÞρωση τουò. ΕνδεικτικÜ αναφÝρω το Üρθρο 32 Ν. 436ΙΙ2.2016,το
Üρθρο 62 Ν. 455ºΙº.2018, το Üρθρο 23 του Ν. 4618Ι6.20Ι9 και το Üρθρο
216 Ν. 4635ιΙ0.20Ι9.
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Ωò απüρροια αυτþν των γεγονüτων, ο προýπολογισμüò
κατασκευÞò, τροποποßησηò και παρÜδοστιò των δυο σκαφþν Ýχει υπερβεß
τα εκατü εκατομμýρια ευρþ εντüò τριþν (3) ετþν, πρüβλ;ημα το οποßο
διογκþνεται καθþò το Πολεμικü Ναυτικü ακüμα δεν Ýχει παραλÜβει τα
δυο σκÜφη.

Η κατÜσταση στα ΝαυΖυηγεßα Ελευσßναò φÝρεται να εßναι
προβληματιια1, γεγονüò το οποßο αποδεικγýεται και απü fl]ν απü
24Ι03Ι2020 επιστολÞ του «Σωματεßου ΕργαζομÝνων Ναυπηγεßων
Ελευσßνοò» προò τον Υπουργü ΑνÜπτυξηò και Επενδýσεων.
ΣυγκεκριμÝνα, οι εργαζüμενοι καταγγÝλλουν πωò παρÜ το γεγονüò üτι απü
το Ι997 Ýωò το 2005 Ýχουν ανατεθεß στα Ναυπηγεßα τρßα αρματαγωγÜ
του Π.Ν, πÝντε Τ.Π.Κ του Π.Ν, Ýνα πετρελαιοφüρο του Π.Ν καθþò και
πληθþρα κερδοφüρων Ýργων απü εμπορικÞ δραστηριüτητα ο ισολογισμüò
των ΝαυΖτηγεßων παρουσιÜζεται αρνητικüò και η εταιρεßα ετοιμÜζεται να
μεταβιβÜσει τιò μετοχÝò τιιò, αφÞνονταò στο απüλυτο κενü εξακüσιεò
περßπου οικογÝνειεò, το οποßο προκÜλεσε απεργιακÝò κινητοποιÞσειò απü
τουò εργαζομÝνουò.

¼λα τα ανωτÝρω, σε συνδυασμü με τιò εικüνεò εγκατÜλειψηò που
προκýπτουν απü την ημιβýθιοη ,ηò πρþτηò ΠλωτÞò ΔεξαμενÞò και τº]ò
ελλιποýò συντÞρησηò τηò δεýτερηò ΠλωτÞò ΔεξαμενÞò Ýχουν τερÜστιεò
συνÝπειεò για το Πολεμικü Ναυτικü και τιò ¸νοπλεò ΔυνÜμειò σε μια
κρßσιμη περßοδο.

Εν κατακλεßδι, το Πολεμικü Ναυτικü εξÝρχεται ζημιωμÝνο, Φ§

μη üφειλε, καθþò δεν Ýχει λÜβει τιò δυο Τ.Π.Κ μÝχρι σÞμερον, εξαιτßαò
τηò αθÝτησηò των συμβατικþν υποχρεþσεων των Ναυτυηγεßων Ελευσßναò.

Ερωτþνται οι Υπουργοß:

1) Σε ενÝργειεò θα προβεß το αρμüδιο Υπουργεßο προκειμÝνου να
ελεγχθεß τι ακριβþò συμβαßνει με τα Ναυπηγεßα Ελευσßναò;

2) Πωò θα εξασφαλισθοýν οι εργαζüμενοι των ΝαυΖτηγεßων, þστε να
μην αντιμετωπßσουν το φÜσμα τηò απüλυσηò και να λÜβουν πιθανÜ
δεδουλgυμιξνα;

3) ΣκÝπτεται το αρμüδιο Υπουργεßο, βασισμÝνο σε ποινικÝò ρÞτρεò τηò
ουμβ«οηò να αξιþσει αποζημßωοη για την καθυστÝρηση και αº μη
παρÜδοση των δυο σκαφþν, δικαιþματα που απορρÝουν απü τιò
συμβατικÝò υποχρεþσειò των σι)μβαλλüμενων μερþν τüσο στο
αστικü δßκαιο üσο και στο διεθνÝò ναυτικü δßκαιο;

Ο ερωτþν Βουλευηò

2

νΙΥΛΩΝΑΚΙΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ


